
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA SPECIALISTICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 15/04/2024 
 

 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE DELLA RETTA ALBERGHIERA A FAVORE DI UN ANZIANO NON 
AUTOSUFFICIENTE INSERITO IN REGIME DI CONVENZIONE PRESSO STRUTTURA 
RESIDENZIALE- PERIODO: APRILE-GIUGNO 2024- IMPEGNO DI SPESA- CIG: 
B143BC8F41           

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di aprile nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Premesso che: 
 

• la suddetta materia, come stabilito dal vigente regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi, rientra tra le competenze dell’Area Specialistica, cui la scrivente è stata preposta dal 
Presidente del Consorzio con Provvedimento n° 7 del 24/06/2022; 
 

• nell’ambito delle attività relative al target anziani, sono previsti interventi di integrazione per la 
copertura della quota a carico dell’ospite della retta giornaliera di inserimento a favore di anziani 
non autosufficienti successivamente alla valutazione ed autorizzazione da parte dell’Unità di 
Valutazione Geriatrica dell’ASLTO4 Distretto di Ivrea e Cuorgnè ed inseriti in strutture residenziali 
comprese nella rete di presidi riconosciuti dalla stessa ASL; 
 

• è compito del Consorzio garantire, ai sensi della Legge Regionale n° 1/2004, prestazioni la cui 
finalità sia il soddisfacimento delle esigenze di tutela residenziale e semiresidenziale delle persone 
dichiarate non autosufficienti dalla Commissione di Valutazione Geriatrica dell’ASL TO4 di Ivrea ed 
inserite in posto letto convenzionato;  
 

• la Regione Piemonte con D.G.R. n° 21-3331 del 23.05.2016 ha prorogato il piano tariffario per le 
strutture residenziali e semiresidenziali per anziani non autosufficienti approvato con D.G.R. n° 85-
6287 del 02/08/2013 fino al 31/12/2017; 
 

• con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 15 del 29/12/2017, il Consorzio ha recepito i criteri 
normativi vigenti e fatti propri all’interno di un Regolamento sui criteri di compartecipazione al 
costo delle prestazioni erogate nell’ambito di percorsi assistenziali integrati di natura sociosanitaria. 
 

• la stessa Regione Piemonte con D.G.R. n° 24-3692 del 06/08/2021 ha provveduto a rivedere le 
tariffe per prestazioni di assistenza residenziale di cui alla D.G.R. n° 85-6287 del 02/08/2013, le ha 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

rideterminate come riportato nella tabella “Allegato A” della D.G.R. n° 24-3692 del 06/08/2021 
“modello tariffario per strutture RSA e Centri Diurni per anziani – incremento retta relativamente 
alla quota a carico del SSR;  
 

• la stessa Regione Piemonte con deliberazione della Giunta Regionale 7 settembre 2022, n° 1-5575, 
ha adeguato le tariffe per le prestazioni di assistenza residenziale dei presidi sociosanitari 
residenziali (RSA) e semi-residenziali (CDI, CDIA) per anziani di cui alla D.G.R. n. 85-6287 del 
2/08/2013 integrate con D.G.R. n. 24-3692 del 6/08/2021; 

Considerato che, il figlio dell’anziana indicata nel prospetto “Allegato A”, che diventa parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ha presentato al Consorzio CISSAC, la richiesta dell’integrazione della quota 
della retta a carico della madre per l’accoglienza in struttura residenziale poiché con il suo reddito non 
riesce a coprire la tariffa mensile richiesta dalla struttura; 

Preso atto che, l’assistente sociale, referente della persona indicata nel prospetto “Allegato A”, dopo aver 
valutato la situazione socioeconomica, ha proceduto con la presentazione della richiesta di integrazione 
della quota della retta a carico dell’ospite per l’accoglienza in struttura residenziale; 
 
Visto che per le persone inserite in RSA a titolarità del Centro di Salute Mentale, è stato richiesto, da parte 
del Direttore Amministrativo, di valutare l’assimilabilità ad anziano non autosufficiente facendo riferimento 
alla normativa relativa al riordino della residenzialità psichiatrica, a decorrere dal D.G.R. 3 giugno 2015, n° 
30-1517 “Riordino della rete dei servizi residenziali della psichiatria” fino all’attuale D.G.R. 22 dicembre 
2021, n° 84-4451 “Riforma del sistema della residenzialità psichiatrica in Piemonte. Revoca parziale delle 
D.D.G.G. n° 30-1517 del 03/06/2016, n° 29-3944 del 19/09/2016, n° 14-4590 del 23/01/2017 e n° 41-6886 
del 18/05/2018” è stata messa in primo piano l’appropriatezza dei percorsi di cura nelle strutture 
residenziali, declinandone la tipologia alla luce dei bisogni clinici; 
 
Tenuto conto che la signora indicata nella tabella allegata al presente atto, è stata valutata dalla 
Commissione UVG in data 19/12/2023, assimilabile ad anziano non autosufficiente, intensità bassa e la 
retta giornaliera dal 01/01/2024 sarà di € 37,62 (IVA compresa) a carico dell’utente/Consorzio e di € 37,62 a 
carico dell’ASLTO4 (secondo la D.G.R. 30 luglio 2012, n° 45-4248 “Il nuovo modelle integrato di assistenza 
residenziale e semiresidenziale socio-sanitaria a favore delle persone anziane non autosufficienti e s-m-i);  

Visto che, la signora indicata nel prospetto “Allegato A”, era stata inserita in regime di convenzione presso 
la Casa di Riposo di San Giorgio- sita in San Giorgio C.se – Via Michele Chiesa n° 21 - e percepisce 
mensilmente la pensione di vecchiaia ordinaria di importo pari ad € 563,73  vi è l a necessità di garantire 
l’integrazione della quota a carico del Consorzio;  

Considerato che la retta giornaliera a suo carico è pari ad € 37,62 e in base ai conteggi effettuati il CISSAC 
deve contribuire mensilmente le somme indicate nella tabella allegata per un importo complessivo a 
decorrere dal 01/04/2024 al 30/06/2024 pari ad € 1.930,00; 
 
Visto che la compartecipazione da parte del Consorzio al pagamento della retta alberghiera a carico 
dell’anziano non autosufficiente ospite di presidio residenziale è una prestazione soggetta alla prova dei 
mezzi la cui concessione è subordinata alla presentazione dell’attestazione ISEE Socio-Sanitario Residenze 
in ottemperanza a quanto previsto dal D.P.C.M. 05/12/2013 n. 159 e s.m.i.;  
 
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dalla determinazione ANAC Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, 
come modificata dalla Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, le prestazioni oggetto del presente atto non 
rientrano nell’ambito del Codice degli appalti (D. Lgs. 36/2023) e che il CIG è stato acquisito ai soli fini della 
tracciabilità;  
 
Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il seguente CIG: B143BC8F41 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Accertata la disponibilità di spesa per il periodo 01.04.24 - 30.06.24; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 16 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.  

• la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 15 del 28.12.2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Programma 2024/2026 e la relativa assegnazione 

delle risorse finanziarie alle responsabili di Area. 

• la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione parte contabile 2024/2026 

 

Visti: 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” 

• la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1: “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 

interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche; 

•     la D.G.R. 14.4.2014 n. 55-7469 

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del 

suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

Ritenuto dover provvedere in merito 

DETERMINA 

Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

Di impegnare per il periodo aprile- giugno 2024, come indicato sempre nel prospetto “Allegato A”, che 
diventa parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma complessiva di €. 1.930,00 per le finalità 
richiamate nel punto precedente, al Capitolo di PEG 4011 del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 in 
conto gestione competenza esercizio finanziario 2024 (anno di esigibilità della spesa).  
 
Di dare atto che le fatture relative alle prestazioni di cui sopra saranno emesse e liquidate a favore 
della Casa di Riposo di San Giorgio- sita in San Giorgio C.se – Via Michele Chiesa n° 21 - P.IVA: 
11334590012 e Codice Fiscale: 83501660019; 
 
Di non procedere alla pubblicazione dell’allegato “A”, all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di 
Caluso, per la riservatezza del trattamento dati personali. 

Di autorizzare, in caso di dimissioni dell’anziana dalla struttura indicata nel prospetto allegato alla presente 
determinazione, l’ufficio finanziario a ridurre l’impegno di spesa, previa comunicazione scritta della 
scrivente, contenente l’indicazione delle ragioni della riduzione, dell’importo e della data di decorrenza 
della riduzione stessa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa di che trattasi è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183 del TUEL; 
 
Di dare atto che si procederà alla liquidazione ed al pagamento del servizio in oggetto a seguito del 
ricevimento delle relative fatture e previa verifica della regolarità del Documento Unico di regolarità 
Contributiva (DURC). 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Graziella Bonometti, in qualità di 
Responsabile dell’Area Specialistica e la stessa non si trova in conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto; 
 

Di precisare che la presente determinazione acquisirà efficacia con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – 
Finanziaria.  
 
Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi. 
 

AVVERTE 
 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2024 321 12031 4011 1.930,00 
 

 

 
Caluso, 15/04/2024 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

 
In data 18/04/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inoltro 
al Consiglio di Amministrazione ed al Servizio Finanziario. 
 

 
Caluso, 18/04/2024 
 

IL RESPONSABILE AREA SPECIALISTICA 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 18/04/2024 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile e divenuta esecutiva nella 
stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

 
Caluso, il 18/04/2024 
 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Caluso, il  18/04/2024 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE 
 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 
 


